
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 763 R.G. del  19 novembre 2024 

n. 173 del 15/11/2024 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

 

 

OGGETTO: Impegni di spesa a favore di INSER SPA per regolazione premi assicurativi 
periodo 30/06/2023- 30/06/2024. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO CHE: 
˗ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato anni 2024/2026 e relativi allegati; 
˗ con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026; 
˗ con decreto del Sindaco n. 01_2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50, comma 10 e 

dell’art. 109, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina 
del Responsabile dell’Area Affari Generali-Segreteria dal 04/01/2024 e fino al 31/12/2026;  

 
RICORDATO CHE:  
˗ con determinazione Ufficio Segreteria n. 361 R.G. del 24/05/2022 sono stati aggiudicati i servizi 

di copertura assicurativa dell’Ente per i rami RC Patrimoniale dell’Ente, Infortuni Diversi, Polizza 
ARD Rischio Missioni e Libro Matricola RCA relativamente al triennio 30/06/2022-30/06/2025; 

˗ con determinazione Ufficio Segreteria n. 413 R.G. del 20/06//2022 sono stati aggiudicati i servizi 
di copertura assicurativa dell’Ente per i rami All Risks Property e Tutela Legale relativamente al 
triennio 30/06/2022-30/06/2025; 

 
DATO ATTO che le suddette polizze sono soggette a regolazione alla scadenza di ogni periodo 
assicurativo, ad eccezione del ramo RC Patrimoniale dell’Ente; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, assumere gli impegni di spesa per la regolazione dei premi 
assicurativi relativi al periodo 30/06/2023- 30/06/2024; 
 
DATO ATTO che le somme da impegnare trovano imputazione al pertinente capitolo 10183/550 
del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026, esercizio finanziario 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
RICORDATO che il Comune di Toscolano Maderno si avvale del servizio di brokeraggio 
assicurativo svolto dalla ditta INSER SPA con sede legale in Viale Adriano Olivetti 36 – 38122 
TRENTO CF e P. IVA 01628540229; 
 
PRESO ATTO della determinazione AVCP Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavoro, Servizi e Forniture n. 8 del 18 novembre 2010, avente ad oggetto “Prime indicazioni sulla 
tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12 
novembre 2010, n. 187”, che al punto 4, numero 5 recita:    
“Per quanto attiene alla prassi dei pagamenti nel mercato assicurativo tra le imprese di assicurazione, i 
broker e le pubbliche amministrazioni loro clienti, si può ritenere che sia consentito al broker d’incassare i 



 

 

premi per il tramite del proprio conto separato di cui all’articolo 117 del Codice delle assicurazioni (decreto 
legislativo 7 settembre 2005, n. 209), identificato quale conto “dedicato” ai sensi della legge n. 136/2010, 
senza richiedere l’accensione di un altro conto dedicato in via esclusiva ai pagamenti che interessano le 
stazioni appaltanti. L’articolo 117, comma 3-bis, del Codice delle assicurazioni prevede, altresì, in alternativa 
all’accensione del conto separato, una fideiussione bancaria: in tal caso, il broker deve avere un conto 
bancario o postale nel quale transitano tutti i pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione, muniti del 
relativo CIG, secondo quando indicato in via generale.”   
   
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;   
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;   
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;   
VISTO il regolamento comunale di contabilità;   
   

DETERMINA  
   

1) Di assumere a favore del broker incaricato Società INSER SPA con sede legale in Viale 
Adriano Olivetti 36 – 38122 TRENTO CF e P. IVA 01628540229 i seguenti impegni di spesa 
attinenti alla regolazione dei premi: 

 

N. Polizza Rischio Periodo regolazione CIG Importo € 

ITAS 
M14608426 

All Risks Property 30/06/2023 - 30/06/2024 924494739C 192,00 

ITAS 
M14608452 

All Risks Property 
(Fabbricati Storici) 

30/06/2023 - 30/06/2024 924494739C 96,00 

ITAS 
M14601522 

Tutela Giudiziaria 30/06/2023 - 30/06/2024 9244954961 1.600,00 

UNIPOLSAI  

188421949 
Infortuni Cumulativa 

 
30/06/2023 - 30/06/2024 9183712EE0 500,00 

 
2) Di imputare i suddetti impegni di spesa al pertinente capitolo 10183/550 del bilancio di 

previsione armonizzato anni 2024/2026, esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  
 
4) Di dare atto della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali 
e le spese finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000;  

 
5) Di dare atto altresì che il RUP è il Segretario Generale Responsabile del Servizio dott. Luca 

Serafini, il referente della pratica è la dipendente dott.ssa Maria Taddi; 
 
6) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

 
 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 (DOTT. SERAFINI LUCA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 
 
 


